重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（修订稿）摘要

12

交易完成后，上市公司将转型进入医药制造行业。置入资产奥赛康药业是国

内最大的质子泵抑制剂注射剂生产企业之一，通过在医药制造行业多年的深耕细

作，形成了多品类多层次的产品管线和良好的产品质量口碑等竞争优势，资产规

模和盈利能力均居于业界前列。未来，凭借过硬的产品质量、持续加大的研发投

入以及丰富的研发产品管线，置入资产的盈利能力和资产规模有望进一步提升，

为上市公司的持续经营提供坚实保障。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据立信会计师出具的信会师报字[2018]第 ZA15563 号《备考审计报告》和

瑞华会计师出具的瑞华专审字[2018]02360007 号《审计报告》，本次交易完成前

后，上市公司的主要财务指标如下：

项目
2018 年 5 月 31 日/2018 年 1-5 月 2017 年 12 月 31 日/2017 年度

备考前 备考 变动率 备考前 备考 变动率

资产总额

（万元）
80,970.02 264,195.62 226.29% 86,657.42 241,529.46 178.72%

营业收入

（万元）
15,523.95 163,202.67 951.30% 36,593.39 340,485.87 830.46%

利润总额

（万元）
979.01 31,978.56 3,166.42% 2,034.35 69,928.60 3,337.39%

净利润（万

元）
839.61 27,810.81 3,212.35% 1,726.17 60,727.51 3,418.05%

归属于母

公司所有

者的净利

润（万元）

587.47 27,861.93 4,642.70% 1,096.69 60,753.78 5,439.74%

每股收益

（元/股）
0.03 0.30 900.00% 0.11 0.65 490.91%

本次交易将显著提升上市公司的经营规模。本次交易完成后，上市公司总体

盈利能力将显著提高，归属于母公司股东的净利润将明显增加，每股收益显著提

升，不存在因并购重组交易而导致即期每股收益被摊薄的情况。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司的股本总额为 172,278,000 股。按照本次交

易方案，公司本次将发行 755,882,351 股股份用于购买置入资产与置出资产交易

作价的差额部分；本次交易前后，上市公司股本结构变化如下：

重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（修订稿）摘要

13

股东姓名/名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

陈会利 13,852,763 8.04% 13,852,763 1.49%

曲维孟 3,272,500 1.90% 3,272,500 0.35%

胡德新 3,026,000 1.76% 3,026,000 0.33%

王宝成 2,148,800 1.25% 2,148,800 0.23%

奚进泉 2,086,240 1.21% 2,086,240 0.22%

侯光斓 1,664,640 0.97% 1,664,640 0.18%

吴占峰 1,020,000 0.59% 1,020,000 0.11%

齐景波 761,600 0.44% 761,600 0.08%

宋矿银 714,000 0.41% 714,000 0.08%

杜朝阳 689,520 0.40% 689,520 0.07%

其他股东 143,041,937 83.03% 143,041,937 15.41%

南京奥赛康 - - 317,470,588 34.20%

苏洋投资 - - 143,617,647 15.47%

中亿伟业 - - 143,617,647 15.47%

伟瑞发展 - - 113,382,352 12.22%

海济投资 - - 37,794,117 4.07%

合计 172,278,000 100.00% 928,160,351 100.00%

注：上述计算采用上市公司 2018 年 8 月 10 日登记的股东名册计算，假设截至本报告书签署日，上市公司

股权结构未发生变化

本次交易完成后，上市公司实际控制人为陈庆财，陈庆财及其一致行动人合

计控制上市公司 46.42%的股份。

八、本次交易已履行的和尚需履行的决策程序及审批程序

（一）上市公司已履行的决策和审批程序

1、2018 年 7 月 9 日，上市公司召开第四届董事会第二次临时会议，审议通

过了与本次交易的重组预案相关的议案。

2、2018 年 7 月 27 日，上市公司召开职工代表大会审议通过与本次交易相

关的职工安置方案。

3、2018 年 8 月 26 日，上市公司召开第四届董事会第八次会议，审议通过

了与本次交易的重组报告书（草案）相关的议案。

重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（修订稿）摘要

14

4、2018 年 9 月 12 日，上市公司召开 2018 年第一次临时股东大会，审议通

过了与本次交易的重组报告书（草案）相关的议案，并审议通过豁免南京奥赛康

及其一致行动人伟瑞发展因本次发行触发的要约收购义务。

（二）标的资产及交易对方已履行的决策和审批程序

1、本次发行股份购买资产交易对方南京奥赛康、苏洋投资、中亿伟业、伟

瑞发展和海济投资股东会已分别作出决议，批准本次交易相关议案，并同意与上

[…]

出资产评估值为基础，本次交易的拟置出资产的交易价格为 58,250.00 万元。

根据东洲评估出具的东洲评报字[2018]第 0811 号《资产评估报告》，以 2018

年 5 月 31 日为基准日，选用收益法评估结果作为最终评估结论，本次交易的拟

购买资产的评估值为 765,000.00 万元。经交易各方友好协商，以拟购买资产评估

值为基础，本次交易的拟购买资产的交易价格为 765,000.00 万元。

重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（修订稿）摘要

59

（二）发行股份购买资产

本次交易中，拟置出资产的作价为 58,250.00 万元，拟购买资产的作价为

765,000.00 万元，二者差额 706,750.00 万元由上市公司以发行股份的方式向奥赛

康药业的全体股东购买。

本次发行股份购买资产的定价基准日为上市公司第四届董事会第二次临时

会议决议公告日，本次发行股份购买资产的股份发行价格为 9.35 元/股，不低于

定价基准日前 20 个交易日股票均价的 90%（即 9.3467 元/股），符合《重组管理

办法》的相关规定。

据此计算，上市公司向奥赛康药业全体股东发行股份的数量为 755,882,351

股。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务是为石油化工行业、新型煤化工行业的大

型建设项目提供工程勘察和岩土工程施工服务。

交易完成后，上市公司将转型进入医药制造行业。置入资产奥赛康药业是国

内最大的质子泵抑制剂（PPI）注射剂生产企业之一，通过在医药制造行业多年

的深耕细作，形成了多品类多层次的产品管线和良好的产品质量口碑等竞争优

势，资产规模和盈利能力均居于业界前列。未来，凭借过硬的产品质量保证、持

续加大的研发投入以及丰富的研发产品管线，置入资产的盈利能力和资产规模有

望进一步提升，为上市公司的持续经营提供坚实保障。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据立信会计师出具的信会师报字[2018]第 ZA15563 号《备考审计报告》和

瑞华会计师出具的瑞华专审字[2018]02360007 号《审计报告》，本次交易完成前

后，上市公司的主要财务指标如下：

项目
2018 年 5 月 31 日/2018 年 1-5 月 2017 年 12 月 31 日/2017 年度

备考前 备考 变动率 备考前 备考 变动率

重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（修订稿）摘要

60

项目
2018 年 5 月 31 日/2018 年 1-5 月 2017 年 12 月 31 日/2017 年度

备考前 备考 变动率 备考前 备考 变动率

资产总额

（万元）
80,970.02 264,195.62 226.29% 86,657.42 241,529.46 178.72%

营业收入

（万元）
15,523.95 163,202.67 951.30% 36,593.39 340,485.87 830.46%

利润总额

（万元）
979.01 31,978.56 3,166.42% 2,034.35 69,928.60 3,337.39%

净利润（万

元）
839.61 27,810.81 3,212.35% 1,726.17 60,727.51 3,418.05%

归属于母

公司所有

者的净利

润（万元）

587.47 27,861.93 4,642.70% 1,096.69 60,753.78 5,439.74%

每股收益

（元/股）
0.03 0.30 900.00% 0.11 0.65 490.91%

本次交易将显著提升上市公司的经营规模。交易完成后，上市公司总体盈利

能力将显著提高，归属于母公司股东的净利润将明显增加，每股收益显著提升，

不存在因并购重组交易而导致即期每股收益被摊薄的情况。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司的股本总额为 172,278,000 股。按照本次交

易方案，公司本次将发行 755,882,351 股股份用于购买置入资产与置出资产交易

作价的差额部分；本次交易前后，上市公司股本结构变化如下：

股东姓名/名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

陈会利 13,852,763 8.04% 13,852,763 1.49%

曲维孟 3,272,500 1.90% 3,272,500 0.35%

胡德新 3,026,000 1.76% 3,026,000 0.33%

王宝成 2,148,800 1.25% 2,148,800 0.23%

奚进泉 2,086,240 1.21% 2,086,240 0.22%

侯光斓 1,664,640 0.97% 1,664,640 0.18%

吴占峰 1,020,000 0.59% 1,020,000 0.11%

齐景波 761,600 0.44% 761,600 0.08%

宋矿银 714,000 0.41% 714,000 0.08%

重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（修订稿）摘要

61

股东姓名/名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

杜朝阳 689,520 0.40% 689,520 0.07%

其他股东 143,041,937 83.03% 143,041,937 15.41%

南京奥赛康 - - 317,470,588 34.20%

苏洋投资 - - 143,617,647 15.47%

中亿伟业 - - 143,617,647 15.47%

伟瑞发展 - - 113,382,352 12.22%

海济投资 - - 37,794,117 4.07%

合计 172,278,000 100.00% 928,160,351 100.00%

注：上述计算采用上市公司 2018 年 8 月 10 日登记的股东名册计算，假设截至本报告书签署日，上市公司

股权结构未发生变化

本次交易完成后，上市公司实际控制人为陈庆财，陈庆财及其一致行动人合

计控制上市公司 46.42%的股份。

五、本次交易构成重大资产重组、重组上市及关联交易

（一）本次交易构成重大资产重组

本次交易的拟置入资产为奥赛康药业 100%股权，奥赛康药业截至 2017 年

12 月 31 日经审计的资产总额、资产净额及 2017 年度营业收入占上市公司同期

经审计的合并财务报表相关指标的比例如下：

单位：万元

财务数据 上市公司 奥赛康药业 交易金额 计算依据 计算比例

资产总额 86,657.42 241,529.46 765,000.00 765,000.00 882.79%

资产净额 51,918.27 123,955.30 765,000.00 765,000.00 1,473.47%

营业收入 36,593.39 340,485.87 - 340,485.87 930.46%

根据《重组办法》的规定，本次交易构成重大资产重组。同时，本次交易涉

及向特定对象发行股份购买资产，根据《重组办法》规定，本次交易需提交中国

证监会上市公司并购重组审核委员会审核并经中国证监会核准后方可实施。

（二）本次交易构成重组上市

奥赛康药业截至 2017 年 12 月 31 日经审计的资产总额、资产净额，2017 年

重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（修订稿）摘要

62

度营业收入、净利润占上市公司同期经审计的合并财务报表相关指标的比例，以

及上市公司为购买资产发行的股份占上市公司本次交易首次董事会决议公告日

前一个交易日股份的比例如下：

财务数据 上市公司 奥赛康药业 交易金额 计算依据 计算比例

资产总额

（万元）
86,657.42 241,529.46 765,000.00 765,000.00 882.79%

资产净额

（万元）
51,918.27 123,955.30 765,000.00 765,000.00 1,473.47%

营业收入

（万元）
36,593.39 340,485.87 - 340,485.87 930.46%

净利润

（万元）
1,096.69 60,753.78 - 60,753.78 5,539.74%

股份数

（万股）

17,227.80